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ÖNSÖZ 
 

 

Bugünlere dek sosyolojinin temel kavramları ile birleştirilmeye çalışılarak 

hazırlanmış bir müzik sosyolojisi kitabının yazılamamış olmasının nedenleri 

arasında; sosyologların müzisyen olsalar bile konuya ilgi duymamaları ya da 

müzisyenlerin sosyoloji alanına eğilmemeleri gösterilebilir. 

Ülkemizde müzik sosyolojisi ilk kez o zamanlar Ege Üniversitesi’ne bağlı 

olan ve sonradan Dokuz Eylül Üniversitesi'ne bağlanmış olan Güzel Sanatlar 

Fakültesi Müzik Bölümü'nün programlarına alınmıştı ve on iki kredilik bir Mü-

zik Araştırmacılığı programı içinde görülmekte idi. Ders sorumlusu, aynı zaman-

da bölüm başkanımız olan Prof. Dr. Gültekin Oransay idi. Daha sonra ders bana 

geçtiğinde, müzik psikolojisi ile birlikte her iki dersi ayrı ayrı kredili olarak dü-

zenleyip sonraki çalışmalara önkoşul olarak düşündük ve Sosyolojiye Giriş ile 

Psikolojiye Giriş'i programa koyarak öğretimini sürdürdüm. Yıl 1983 idi. 

Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Müzik Eğitimi Bölümü’ne 

geçtiğim 1987 yılından sonra bu kurumun lisansüstü programına Müzik Sosyolo-

jisi'ni koydurarak, öğretim görevlisi Ali Seçim Pak tarafından verilmesini sağla-

dım. Ders bugünlerde de başka bir öğretim üyesince verilmektedir. 

İstanbul Teknik Üniversitesi, Türk Musikisi Devlet Konservatuarı’nın Müzi-

koloji Bilim Dalı programlarında bulunan müzik sosyolojisini, bu bölümün ko-

şullarına uygun olarak 2001 yılından bu yana vermeyi sürdürmekteyim. 

Ülkemizde müzik sosyolojisi konusunda yazılmış bir temel kaynağın gerekli 

olduğunu yıllardan beri görmekte olmama karşın bu çalışmayı genç bilim insanla-

rının yapmalarını bekledim. Ancak bu beklentim boşa çıktı ve gelecek günler için 

de umutsuzluğa kapıldığımdan kendim yazmaya karar verdim ve istedim ki kitap, 

bundan sonra benzer biçimde yapılabilecek çalışmalar için bir başlangıç niteliği 

taşısın. Hemen anımsatmakta yarar gördüğüm bir durum ise bugüne kadar ülke-

mizde müzik sosyolojisi ile ilgili makalelerin, kitap bölümlerinin yazılmış olması-

dır. Birçok kaynakta ise çok değerli paragrafların olduğunu birlikte görüyoruz. 

Kitabımız alana yeni yeni ilgi duymaya başlayan herkes için olduğu kadar, 

üniversitelerde lisans düzeyinde okutulmakta olan Müzik Sosyolojisi dersleri için 

de düşünülebilir. Lisansüstü düzeyde verilen müzik sosyolojisi ile ilgili çalışma-

lar için ise bir ön hazırlık kaynağı gibi kabul edilebilir. 

Müzik Bilimleri Dizisi'ni kurarak sürdüren ve kitabın basılmasını sağlayan 

Bağlam Yayınları'na ayrıca teşekkür ederim. 

Edip GÜNAY 

Etiler - İstanbul, 

Mayıs 2005 



  



I. Bölüm  

GİRİŞ 
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Sosyoloji, Müzik ve Müzik Sosyolojisi 

Müzik Sosyolojisi; genel sosyoloji ve diğer (özel) sosyolojiler ile müzik bi-

limlerinin ve müzik sanatının örtüştüğü alanlarda çalışmalar yapan bir özel sos-

yoloji dalıdır. Genelde ve özelde sosyolojinin tüm alanları ile ilgili olduğu kadar, 

müzik sanatının ve müzik bilimlerinin çalışma alanları ile de bir o kadar ilgilidir. 

Bu nedenle bir müzik sosyoloğu, hem sosyoloji ve hem de müzik sanatı ile mü-

zik bilimlerinin ortak alanlarında çalışmak zorundadır. Müzik sosyolojisi böylece 

her iki alana değinilerek ve gerekli araştırmalar yapılarak oluşturup geliştirilebi-

lir. Ancak unutulmamalıdır ki müzik sosyolojisinin de kendine özgü konuları, 

sorunları ve bu sorunlarla ilgili araştırma çabaları vardır. Bu tür çabalar onu, 

kökler sosyolojide olsa da özgünleştirir. Fakat başlangıçta her iki alanın ortak 

kavramları veya sosyoloji kavramlarının müzik alanındaki yansımaları -bir ba-

kıma sosyolojiden müziğe bakış- birlikte ele alınmalıdır, diye düşünüyoruz. Bu 

çeşit yaklaşım okumayı kolaylaştırabilir ve bir bilim dalında çalışmanın ön koşu-

lu olarak o bilim dalı ile yakından ilgili kavramları bilmenin ve doğru olarak 

kullanabilmenin gerektiğini düşünürsek yanlış anlamaları önleyebilir. 

 

Sosyoloji (Toplumbilim) 

Sosyoloji (Fransızca: sociologie) sözcüğünü tarihte ilk kez Fransız toplum ku-

ramcısı Auguste Comte (1798-1857) kullanmıştır. Sözcük; Latince 'socius' (top-

lum) ve Grekçe 'logos' (bilim, bilgi) sözcüklerinin birleştirilmelerinden oluştu-

rulmuştur. Dilimize Fransızcanın etkili olduğu yıllarda, o dildeki okunuş biçimi 

ile geçmiştir. 

Sözcük kullanılmaya başlandığı yıllarda Fransa'da, Latince bir kökene Grekçe 

bir takı getirilerek yapılmış olduğu için arı dilcilerce uzun zaman benimsenmek 

istenmemiştir. Fakat daha sonraları sosyoloji terim olarak Avrupa'da yaygınlaş-

mıştır. Bazı kaynaklardaki ve dillerdeki karşılıkları ise şöyledir: 

Sociology (İngilizce) Toplumbilim (Ozankaya, 1975) 

Soziologie (Almanca)  Gesellschaftswissenschart (Sprachbrockhaus) 

(Toplumbilim) İçtimaiyat (Eski terim) Sosyoloji (Devellioğlu)  

Sosyolojinin kurucusu olarak Saint-Simon (1760-1825) gösterilmektedir.  

"Saint-Simon, sosyoloji dediğimiz bu yeni bilimin yalnız planını yapmakla kalma-

dı, bu planı gerçekleştirmeyi de denedi. Devrimizin düşüncesini besleyen bütün 

fikirlerin zaten gelişmiş tohumlarını Saint-Simon'da görüyoruz. (Durkheim'dan 

aktaran: D. Ergun) Durkheim'ın bu düşüncesi, bugün genel olarak birçok sosyo-

log tarafından haklı olarak paylaşılmış ve Saint-Simon çağdaş sosyolojinin ilk 

kurucusu olarak kabul edilmiştir. Saint-Simon'un bu kuruculuğu, sadece tohum 



12 

 

halinde de olsa on dokuzuncu ve yirminci yüzyıl sosyolojilerinin konularının ço-

ğunun ilk önce onun çalışmalarında görülmesiyle anlaşılmaktadır.”
1
 

Adı konulmuş yeni bir bilim olarak sosyolojinin ortaya çıkışı her ne kadar 

XIX. yüzyılın ortaları
2
 gösterilse de insanların yaşadıkları toplum ile ilgili ve 

anlamlı düşünceleri; toplum olarak yaşamın başlangıcına kadar götürülebilir. 

İnsanların yaşadıkları toplumla ilgili bu düşüncelerinin insanlık tarihi kadar eski 

olduğunu söyleyebiliriz. Bu konuda günümüze kadar gelen o zamanki düşünce 

sahiplerinin "toplumsal felsefeciler" olduğu söylenmektedir. 

"Sosyolojinin hazırlık döneminde insan ve toplum konusundaki sorular felsefenin 

içinde ele alınmış oldukları için daha çok toplumsal felsefe yapılmıştır. Toplum-

sal felsefe, toplumsal gerçeği ve onun sorunlarını kavramaya ve idealist de olsa 

ortaya belirli toplumsal kalıplar ve bir genel düzen ya da evrim şeması çıkarma-

ya yönelen toplumsal düşünceler bütünüdür.”
3
 (Tolan, 1996:1'den) 

"Toplum sorunları ile ilgili en eski belgelerin 'mithos'lar olduğu, bu verilerin ha-

yal güçlerine ve dinsel diyebileceğimiz inançlara dayalı fantezilerden oluştuğu 

düşünüldüğünden güvenilemeyeceği; bu nedenle toplumsal öğretiler tarihinin an-

cak eleştirel ve felsefî düşüncenin gelişmeye başladığı, belgeleri günümüze kadar 

gelmiş olan eski Greklerden başlatılabileceği ifade edilmektedir; Platon (M.Ö. 

427-347) ve Aristo (M.Ö. 384-322). 

Bilimsel düşünce ile inceleme fikrinin ise Rönesans'tan sonra geliştiği giderek 

Auguste Comte (1798-1857) ile Frédéric Le Play'e (1806-1882) uzandığına deği-

nilerek, doğa bilimlerinin kullandığı yöntemlerin toplumsal olgulara uygulanması 

ise ancak 1918 yıllarına doğru Birleşik Amerika'da başlayıp zamanımıza dek ge-

liştirilerek sürdürülmüş olup sosyoloji, zamanımızda kendi bilim çağını yaşamak-

tadır denilmektedir."
4
 Sosyolojinin XIX. yüzyıldan başlayarak bilimsel araştırma 

düşüncesi ile birlikte gelişmeye başlamasının ardından müzik sosyolojisi ile ilgili 

düşüncelerin de tarihten gelen bilgilerin devamı ile birlikte geliştirilmiş olabile-

ceği yordanabilir. 

Sosyolojinin Türkiye'de görünen başlangıçlarını H. B. Kaçmazoğlu'ndan alın-

tılayalım: 

                                                        
1
 Doğan Ergun, 100. Soruda Sosyoloji El Kitabı, Gerçek Yayınevi, İstanbul, 1974, s. 31-32. 

2
 Saint-Simon'un öğrencisi ve dostu olan Auguste Comte, 1820-1826 yıllarında önce “toplum fi-

ziği” sonra "sosyoloji” adını verdiği alanda ilk denemelerini yazdı. 1830-1842 yıllan arasında 

ise altı ciltlik Course in Pozitivist Philosophie’yı yazarak "sosyolojik araştırmanın özgül nes-

nelerini, iktisadi yaşamı, bireysellik biçimlerini, aile yapısını, işbölümünü, dili ve din konula-

rını tartıştı. G. Marshall, Sosyoloji Sozlüğü, Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara, 1998, s.106. 
3
 Gönül İçli, Sosyolojiye Giriş, s.11. 

4
 Geniş biçimde yararlanılarak ve özetlenerek alınan kaynak: Nurettin Şazı Kösemihal, Sosyoloji 

Tarihi, Remzi Kitabevi, İstanbul, 1974 ve 1982, s.11-12. 




